[image: image1.wmf]

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 036/2015 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 20 DE OUTUBRO 2015, ÀS 19 HORAS.////////////////////////////////////////////////////////////.
Aos vinte dias do mês de outubro de dois mil e quinze às dezenove horas, na Faculdade Santo Agostinho, por força da Resolução Nº1.123/2015, realizou-se a reunião ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor  Presidente vereador Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença dos seguintes vereadores: Alcides Longo de Barros, Ana Carolina Pontelo Canabrava, Claúdio Henrique Nacif Gonçalves, Dalton Antônio de Avelar Andrade, Décio Márcio Majela Abreu, Euro de Andrade Lanza,  Fabricio Augusto Carvalho do Nascimento, Ismael Soares de Moura, João Evangelista  Pereira de Sá, Joaquim Gonzaga Barbosa, Gilberto Pereira da Silva,  Marli Aparecida Barbosa,  Márcio Paulino da Silva Torres, Marcelo Pires Rodrigues, Milton Maurício Martins,  e Renato Gomes. Ausência: Milton Luiz Saraiva.  Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador Ana Carolina Pontelo Canabrava fez  a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após o término da leitura da mesma, o Senhor Presidente  consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior. A mesma foi aprovada com dispensa da leitura.  Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário vereador Claúdio Henrique Nacif Gonçalves que fizesse a leitura das correspondências  enviadas a esta Casa. Foi feito a leitura do ofício do Gabinete do Vereador Milton Luiz Saraiva, justificando ausência nesta reunião. O Senhor Presidente Fabrício Nascimento agradeceu a realização desta reunião nesta faculdade, destacando a importância da  Câmara Itinerante, informando  ser a primeira vez depois de mais de 20 anos que a Câmara realiza um Projeto deste tipo. Agradeceu aos envolvidos pela realização do Projeto, dizendo que acredita que é “muito importante para a politização, não só dos alunos, mas também de toda a sociedade. É uma prova concreta e absoluta de que a Câmara, mais uma vez, prova para a sociedade que é parceira”.  Na sequência o  estudante de direito, Valquir Damásio de Oliveira,  em nome dos alunos  destacou “a importância do poder ser colocado diante do povo, porque o poder emana do povo. Parabenizou a Casa Legislativa por trazer todas essas informações a todos. Em seguida o coordenador do curso de direito das Faculdades Santo Agostinho, Álvaro Fernandes da Cruz, disse; “é motivo de orgulho e alegria poder participar dessa iniciativa que é muito nobre”. Álvaro Fernandes acrescentou ainda que entende que o Projeto “traz a real função do poder legislativo que é um poder voltado para a comunidade. Além de importante para a formação dos nossos alunos, é também fundamental para a formação cidadã de todos”. Na sequência, iniciou-se a Comunicação Pessoal  dos Senhores Vereadores, inscritos os vereadores:  Milton Mauricio Martins,  Marcio Paulino da Silva Torres, Euro de Andrade Lanza,  Marcelo Pires Rodrigues, Ismael Soares de Moura,  Dalton Antônio de Avelar Andrade, Décio Márcio Majela Martins,  Marli Aparecida Barbosa, Joaquim Gonzaga Barbosa, João Evangelista Pereira de Sá, Renato Gomes e Alcides Longo de Barros.  Dando sequência, o  Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão.  O vereador Alcides Longo de Barros  apresentou os Requerimentos Nº 1359, Nº 1360, Nº 1365,  Nº 1366,  Nº 1367,  Nº 1368, Nº 1369, Nº 1370, Nº 1385 e Nº 1386/2015. A vereadora Ana Carolina Pontelo Canabrava apresentou os Pedidos de Providência Nº 5018, Nº 5021, Nº 5022,  Nº 5065,  Nº 5066,   Nº 5079,  Nº 5080 e  Nº 5081/2015, o Requerimento Nº  1378/2015, as Moções Nº 610, Nº 620 e  Nº 629/2015. O vereador Cláudio Henrique Nacif Gonçalves apresentou os Pedidos de Providência Nº 5082/2015, Requerimento Nº 1380/2015, Moção Nº 630/2015. O vereador Dalton Antônio de Avelar Andrade apresentou os Pedidos  de Providência Nº 5055 e  Nº 5056/2015, Requerimentos Nº 1362 e  Nº 1372/2015, Projeto Decreto Legislativo  Nº 77/2015. O vereador  Décio Márcio Majela Abreu apresentou os  Pedidos de Providência Nº 5024, Nº 5025,  Nº 5026,  Nº 5043,  Nº 5044/2015, Requerimentos Nº 1361 e  Nº 1379/2015, os Projeto de Lei Nº 188/2015 e Projeto Decreto Legislativo   Nº 76/2015. O vereador  Euro de Andrade Lanza apresentou  os Pedidos de  Providência Nº 5083, Nº  5084, Nº 5085, Nº 5086/2015 e as Moções Nº 599,  Nº 628 e  Nº 631/2015. O vereador Gilberto Pereira da Silva  apresentou os Pedidos de Providência Nº 5010, Nº 5011, Nº 5012,  Nº 5013,  Nº 5015,  Nº 5016,  Nº 5031/2015 e o Requerimento Nº 1374/2015. O vereador Ismael Soares de Moura apresentou os Pedidos de Providência Nº 5034, Nº 5035, Nº 5038,  Nº 5039,  Nº 5047, Nº 5048,  Nº 5049,  Nº 5050,  Nº 5051,  Nº 5053, Nº 5057,  Nº 5058,  Nº 5059,  Nº 5060,  Nº 5072,  Nº 5073,  Nº 5074,  Nº 5075,  Nº 5076,  Nº e Nº 5077/2015.   O vereador João Evangelista Pereira de Sá apresentou os  Pedidos de Providência Nº 5088, Nº 5089,  Nº 5090,  Nº 5091,  Nº 5092,  Nº 5093,  Nº 5095,  Nº 5097,  Nº 5100,  Nº 5101,  Nº 5102,  Nº 5103,  Nº 5104,  Nº 5105,  Nº 5108/2015, os Requerimentos Nº 1383 e  Nº 1384/2015, as Moções  Nº 611,  Nº 615, Nº 616, Nº 617,  Nº 618,  Nº 619,  Nº 621, Nº 622,  Nº 623,  Nº 624,  Nº 625,  Nº 626, Nº 632/2015, e o Projeto de Lei  Nº 190/2015. O vereador Joaquim Gonzaga Barbosa apresentou os Pedidos de Providência  Nº 5004,  Nº 5005 e  Nº 5006/2015, o Requerimento Nº 1404/2015. O vereador Marcelo Pires Rodrigues apresentou  o Pedido de Providência Nº 5106/2015, o Requerimento  Nº 1382/2015 e  Substitutivo Nº 01/2015 ao Projeto de Lei Nº 136/2015. O vereador Márcio Paulino da Silva Torres  apresentou  o Requerimento Nº 1375/2015, Indicação Nº 43/2015, os Projetos de Lei Nº 189 e Nº 191/2015. A vereadora  Marli Aparecida Barbosa apresentou os Pedidos  de Providência Nº 4913, Nº  4914, Nº 4915, Nº 4916, Nº 4917,  Nº 4920,  Nº 4960,  Nº 4961,  Nº 4962,  Nº 4964/2015 e as Moções  Nº 577,  Nº 578,  Nº 579,  Nº 580, Nº 581, Nº 582,  Nº 583,  Nº 584,  Nº 585,   Nº 587,  Nº 588,  Nº 589,  Nº 590,  Nº  591, Nº 592,  Nº 598/2015, os Requerimentos Nº 1355 e Nº 1381/2015. O Vereador Milton Maurício Martins apresentou os Requerimentos Nº 1319, Nº 1320,  Nº 1331,  Nº 1332,  Nº 1333,  Nº 1334,  Nº 1335,  Nº 1336,  Nº 1337,  Nº  1338,  Nº 1339,  Nº 1340,  Nº 1341, Nº 1342, Nº 1343,  Nº 1376,  Nº 1377/2015, os Pedidos de Providência  Nº 1734,  Nº 1735,  Nº 1737,  Nº 1744,  Nº 1745, Nº 1746, Nº 1747,  Nº 2479 e  Nº 2504/2015 e a Moção Nº 527/2015. O vereador Renato Gomes apresentou os Pedidos de Providência Nº 5032 e  Nº 5107/2015. Na sequência o Senhor Presidente solicitou às Comissões Permanentes da Casa a apresentação de seus pareceres às matérias da Ordem do Dia. As Comissões apresentaram pareceres favoráveis ás matérias contidas na Ordem do Dia. Posteriormente, passou-se a votação e discussão da Ordem do Dia.  TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: SUBEMENDA  À EMENDA MODIFICATIVA N° 003 AO PROJETO DE LEI  Nº 113/2015 – DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN, MULTAS FISCAIS, TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, INSTALAÇÃO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO URBANO – IPTU E A TAXA DE COLETA DE PRÉDIOS SÓLIDOS URBANOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA. AUTORIA: COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA E DE TOMADA DE CONTAS  E COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. Em discussão, inscritos  os vereadores Dalton Antônio de Avelar Andrade e Milton Mauricio Martins. Em votação, a mesma foi aprovada por unanimidade dos presentes. EMENDA MODIFICATIVA N° 003 AO PROJETO DE LEI  Nº 113/2015 – DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN, MULTAS FISCAIS, TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, INSTALAÇÃO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO URBANO – IPTU E A TAXA DE COLETA DE PRÉDIOS SÓLIDOS URBANOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em discussão, inscritos  os vereadores Milton Mauricio Martins, Alcides Longo de Barros, Marcelo Pires Rodrigues,  Joaquim Gonzaga Barbosa e Renato Gomes. Em votação, o mesmo foi aprovado, com dois votos contrários dos vereadores Dalton Antônio de Avelar Andrade e Marcelo Pires Rodrigues e justificativa de voto dos vereadores Dalton Antônio de Avelar Andrade, Marcelo Pires Rodrigues,  Claudio Henrique Nacif Gonçalves e Milton Mauricio Martins. O Vereador Milton Maurício Martins citou que os vereadores junto com as Comissões  estudaram a matéria, fizeram as emendas  garantindo o desconto, para o  funcionalismo receber o 13º salário, mas teme que, apesar da aprovação do texto “a Prefeitura não terá condições de quitar o 13º salário dos servidores”. EMENDA MODIFICATIVA N° 004 AO PROJETO DE LEI  Nº 113/2015 – DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN, MULTAS FISCAIS, TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, INSTALAÇÃO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO URBANO – IPTU E A TAXA DE COLETA DE PRÉDIOS SÓLIDOS URBANOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA. AUTORIA: COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA  ORÇAMENTÁRIA E DE TOMADA DE CONTA E COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. 1° TURNO DE VOTAÇÃO:    PROJETO DE LEI  Nº 113/2015 – DISPÕE SOBRE O PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO À RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS DECORRENTES DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA – ISSQN, MULTAS FISCAIS, TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO, TAXA DE FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA, INSTALAÇÃO E LICENÇA DE FUNCIONAMENTO URBANO – IPTU E A TAXA DE COLETA DE PRÉDIOS SÓLIDOS URBANOS, INSCRITOS OU NÃO EM DÍVIDA ATIVA. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO. Em discussão, inscritos  os vereadores Milton Mauricio Martins, Marcelo Pires Rodrigues, Renato Gomes e Euro de Andrade Lanza, O Vereador Marcelo Pires Rodrigues lamentou o texto prever que o pagamento aconteça à vista “em momento de crise”. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa  de votos dos Vereadores Marcelo Pires Rodrigues, Alcides Longo de Barros e Milton Mauricio Martins. O vereador Renato Gomes solicitou do Senhor Presidente a realização de uma Reunião Extraordinária, sem remuneração, sem interstício e dispensa de prazo recursal, logo após esta  para votação do 2º turno de votação e Redação Final  do Projeto de Lei Nº 113/2015.  O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação do vereador Renato Gomes, sendo aprovado por unanimidade dos presentes. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO: ANTEPROJETO DE LEI Nº 104/2014 – ALTERA A LEI Nº 6.595 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2001 QUE “INSTITUI O SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO ALTERNATIVO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA;  VEREADOR MARCELO PIRES RODRIGUES. Em discussão, inscrito  o vereador Marcelo Pires Rodrigues. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. EMENDA MODIFICATIVA N° 001 AO  PROJETO DE LEI  Nº 109/2015 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRIBUIR MENSALMENTE COM A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS – CNM. AUTORIA: VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. O Vereador Marcelo Pires Rodrigues solicitou vista ao Projeto 109/2015, sendo deferido pelo Senhor Presidente.  1° TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI  Nº 109/2015 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRIBUIR MENSALMENTE COM A CONFEDERAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS – CNM. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Retirado pelo pedido de vistas do  Vereador Marcelo Pires Rodrigues. PROJETO DE LEI Nº 134/2015 – INSTITUI  NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS O DIA DO PRODUTOR RURAL E DA AGRICULTURA FAMILIAR. AUTORIA;  VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS. Em discussão, inscrito  o vereador Marcelo Pires Rodrigues. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. 2° TURNO DE VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 153/2015 – INSTITUI “DIA MUNICIPAL DO VOLUNTÁRIO EM HOSPITAIS” DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADORA MARLI APARECIDA BARBOSA. Em discussão, inscrito  o vereador Marcelo Pires Rodrigues. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. O  Vereador Ismael Soares de Moura  solicitou do Senhor Presidente que as Redações Finais  fossem  votadas em bloco. O Senhor Presidente colocou em votação a solicitação  do vereador Ismael Soares de Moura, sendo aprovada por unanimidade dos presentes. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO; A REDAÇÃO FINAL DO  PROJETO DE LEI Nº 149/2015 – INSTITUI O DIA DOS CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SETE LAGOAS, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO EVANGELISTA; a REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 150/2015 – INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS O DIA DAS LIDERANÇAS JOVENS DE SETE LAGOAS, DE AUTORIA DO  VEREADOR MILTON MAURÍCIO MARTINS; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 103/2015 – CRIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS A FEIRA DA SOLIDARIEDADE, DE AUTORIA DA VEREADORA ANA CAROLINA PONTELO CANABRAVA; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 107/2015 – INSTITUI A ESCOLA DE ENSINO INTEGRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DO  VEREADOR DALTON ANTONIO DE AVELAR ANDRADE; a REDAÇÃO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI Nº 110/2015 – INSTITUI A SEMANA DA BIENAL DO LIVRO DE SETE LAGOAS NO CALENDÁRIO DE FESTAS E EVENTOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, DE AUTORIA DO  VEREADOR CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES. Todas as Redações Finais foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Colocado em votação, 89 Pedidos de Providência, 41 Requerimentos,  37 Moções e 01 Indicação, , sendo todos aprovados por unanimidade.  Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sete Lagoas, vinte e dois de setembro de dois mil e quinze, Claúdio Henrique Nacif  Gonçalves, 1º Secretário//////////////////////////////////////////////////.

[image: image1.wmf]_2147483647.doc
[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS